Дело №2-106/2019 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

19 апреля 2019 года п.Вурнары 

Чувашской Республики

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Филиппова О.А.,

при секретаре Петровой М.В.,

с участием:

представителя истца- ФИО1, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело 

по иску ФИО4 

<

данные изъяты> к администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики об установлении факта родственных отношений, о включении земельного участка в состав наследства, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обратился в суд с иском к администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики и с учетом уточнения исковых требований, принятого в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, просит: установить, что он является родным племянником ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> умершей ДД.ММ.ГГГГ;включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с видом разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, как принадлежавший ей на праве собственности; признать за ним право собственности на земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с видом разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону по праву представления после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, как принадлежавший ей на праве собственности

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается повторным свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

данные изъяты>» №, выданным отделом ЗАГС администрации 

<

данные изъяты>. После смерти ФИО2 открылось наследство в виде земельного участка с кадастровым номером: №, с видом разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес> а также жилого дома и земельных участков площадью 

<

данные изъяты> га и 

<

данные изъяты> га. Истец является наследником по закону по праву представления после смерти ФИО2 У ФИО2 детей нет, замужем она не была. Родная сестра ФИО2- ФИО6, являющаяся ему матерью, умерла ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ секретарем 

<

данные изъяты> сельского Совета 

<

данные изъяты> было удостоверено завещание, в соответствии с которым ФИО2 все свое имущество, какое ко дню смерти окажется ей принадлежащим, в том числе принадлежащий ей дом. с надворными постройками, находящийся в 

<

адрес>, завещала ему. Нетрудоспособных иждивенцев наследодателя, имеющих право на обязательную долю в наследстве, не имеется. После смерти ФИО2 он в шестимесячный срок после открытия наследства фактически принял наследство, состоящее из жилого дома и земельных участков, обрабатывал земельные участки, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний от третьих лиц. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действующий на основании доверенности от его имени, обратился к нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики- ФИО8 с заявлением о фактически принятом наследстве и о выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию, заведено наследственное дело №. В связи с тем, что право собственности на земельный участок с кадастровым номером: № наследодателем ФИО2 при жизни в установленном законом порядке зарегистрировано не было, хотя для этого имелись все основания, он не может оформить свои права на данное наследственное имущество. При жизни ФИО2 пользовалась вышеуказанным земельным участком, обрабатывала его, после ее смерти он продолжает пользоваться земельным участком. Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики, ФИО2 по день смерти согласно регистрационного учета постоянно проживала одна в 

<

адрес>. ФИО2 земельные участки были предоставлены на основании постановления главы 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> района, подлинник которого в архивном фонде администрации не сохранился. Согласно выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики, ФИО2 принадлежал на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Сведения о предоставлении ФИО2 земельного участка с кадастровым номером: № в собственность имеются также в реестре земельных участков, предоставленных собственникам земли, землевладельцам, землепользователям, указанных на дежурной кадастровой карте 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> района, утвержденной главой 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> района ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права. Согласно ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. В соответствии со ст.ст.1110, 1111 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Согласно п.1 ст.1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Согласно ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. В силу п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. В соответствии с ч.1 ст.264 Г ПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, от которых зависит возникновение, изменение и прекращение личных и имущественных прав граждан, организаций. 

Истец ФИО5, надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, об уважительных причинах неявки суду не сообщил.

В судебном заседании представитель истца- ФИО1 исковые требования поддержал по изложенным основаниям и суду дополнительно пояснил, что он является сыном ФИО5 ФИО2 его отцу является тетей. У ФИО2 детей не было, замужем она никогда не была, всю жизнь прожила одна. Мать его отца- ФИО6, которая была сестрой ФИО2, умерла в ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО2 умерла в ДД.ММ.ГГГГ. У ФИО2 было всего три земельных участка: площадью 

<

данные изъяты> га, 

<

данные изъяты> га и 

<

данные изъяты> га. В реестре земельных участков, предоставленных собственникам земли, землевладельцам, землепользователям, указанных на дежурной кадастровой карте 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> района, от ДД.ММ.ГГГГ, указаны всего два участка ФИО2 площадью 

<

данные изъяты> га и 

<

данные изъяты> га, два участка площадью 

<

данные изъяты> га и 

<

данные изъяты> га были указаны как один участок площадью 

<

данные изъяты> га, сейчас им присвоили новый кадастровый номер. Ее земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га расположен рядом с земельным участком его отца в поле. Дом ФИО2 стоит на земельном участке площадью 

<

данные изъяты> га. В государственном акте на землю на имя его отца указано, что земельный участок находится рядом с ее участком. На основании какого решения ФИО2 был выдан земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га, он не может сказать, наверное, был какой-то другой документ, который утерян. На момент смерти ФИО7 его отец проживал по адресу: 

<

адрес> сама ФИО2 одна жила по адресу: 

<

адрес>. Его отец ФИО5 не обратился к нотариусу сразу же после смерти ФИО2 по причине безответственности, думал, что никуда ничего не денется. Для того, чтобы принять наследство после смерти ФИО7, его отец с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в хозяйстве ФИО2 обрабатывал огород, летом косил траву, весной посадил картофель. В доме ФИО2 никто не живет с момента ее смерти. У его отца были три сестры, одна из которых умерла в ДД.ММ.ГГГГ, сестры: ФИО9 и ФИО10 на дом и земельный участок, оставшиеся после смерти ФИО2, не претендуют, спора с ними по этому поводу не было.

Представитель ответчика- администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики, третье лицо- нотариус 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики- ФИО8, надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении дела без их участия.

Третьи лица: ФИО9, ФИО10, надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание также не явились, представили заявления о рассмотрении дела без их участия, согласии с исковым заявлением. 

Выслушав доводы истца и его представителя, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования.

В силу ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как следует из архивной выписки БУ Чувашской Республики» Государственный исторический архив Чувашской Республики» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ из метрической книги о родившихся, в 

<

данные изъяты> церкви записано о рождении ДД.ММ.ГГГГ по старому стилю, ДД.ММ.ГГГГ по новому стилю, в 

<

адрес> ФИО3, родителями которого являлись ФИО21, ФИО22

Из архивной выписки БУ Чувашской Республики» Государственный исторический архив Чувашской Республики» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ из метрической книги о родившихся, следует, что в 

<

данные изъяты> церкви записано о рождении ДД.ММ.ГГГГ по старому стилю, ДД.ММ.ГГГГ по новому стилю, в 

<

адрес> ФИО23, родителями которого являлись ФИО24, ФИО25

Как следует из свидетельства о браке, повторно выданного ДД.ММ.ГГГГ, после регистрации брака ДД.ММ.ГГГГ с ФИО26, ФИО2 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ рождения, присвоена фамилия «ФИО17».

Из свидетельства о рождении истца- ФИО5, выданного повторно ДД.ММ.ГГГГ, следует, что его родителями являются ФИО27 ФИО28 

Согласно свидетельству о смерти серии «

<

данные изъяты> №, выданному повторно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Согласно свидетельству о смерти серии 

<

данные изъяты> №, выданному повторно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Из справки администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, копии из похозяйственной книги администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района за ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно регистрационного учета ФИО2 постоянно проживала одна в 

<

адрес>

Как следует из завещания от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного секретарем 

<

данные изъяты> сельского Совета 

<

данные изъяты>, ФИО2 жилой дом с надворными постройками, находящиеся в 

<

адрес> завещала ФИО5, проживающему в 

<

адрес>

Из наследственного дела № на имущество ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики ФИО8 заявлением о фактическом принятии наследства ФИО2 и выдаче свидетельства о праве на ее наследство по завещанию, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ секретарем 

<

данные изъяты> сельского Совета 

<

данные изъяты>, от имени ФИО5 обратился ФИО1, действующий по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 до истечения 6-ти месячного срока после смерти ДД.ММ.ГГГГ тети- ФИО2 пользовался ее жилым домом, личными вещами, обрабатывал землю, выращивал и собирал овощи, картофель по адресу: 

<

адрес>

Согласно государственному акту на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей № ФИО2, проживающей в 

<

адрес>, на основании решения главы 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ в собственность для ведения личного подсобного хозяйства предоставлялось 

<

данные изъяты> га земли. На чертеже границ земель в государственном акте указаны два земельных участка площадью 

<

данные изъяты> га и 

<

данные изъяты> га.

Из сообщения администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в документах архивного фонда администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики постановление главы 

<

данные изъяты> сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении земельных участков ФИО2, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, не сохранилось.

Согласно архивной справке от ДД.ММ.ГГГГ, выданной сектором по делам архивов администрации 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики, в 

<

адрес>ном архиве в архивном фонде 

<

данные изъяты> сельской администрации в документах постоянного хранения сведений о предоставлении ФИО2 земельного участка 

<

данные изъяты> га за ДД.ММ.ГГГГ не имеется.

Из протокола заседания сессии 

<

данные изъяты> сельского Совета 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на заседании решено земельные участки граждан, проживающих на территории сельского Совета, довести до 

<

данные изъяты> га с учетом приусадебного участка. 

Из выписок из похозяйственной книги 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, на праве собственности принадлежат: земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> о чем в похозяйственной книге №6 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ сделана запись на основании постановления 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из выписки из похозяйственной книги 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, на праве собственности принадлежит земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га, категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге №6 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ сделана запись на основании реестра, утвержденного постановлением главы 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением главы 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ утверждены дежурная кадастровая карта 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты>, реестр земельных участков, предоставленных собственникам земли, землевладельцам, землепользователям, указанных на дежурной кадастровой карте 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты>. В указанном реестре значится ФИО2, проживавшая в 

<

адрес> ее земельные участки указаны с кадастровыми номерами: № площадью 

<

данные изъяты> га, № площадью 

<

данные изъяты> га.

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости, выданной Филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером: 21:№, находится по адресу: 

<

адрес>

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости, выданной Филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером: №, находится по адресу: 

<

адрес>

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости, выданной Филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером: №, местоположением относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что ФИО2 ФИО5 приходится тетей. Она жила одна, детей, мужа у нее не было. У ФИО2 в поле был земельный участок площадью примерно в 

<

данные изъяты> рядом с земельным участком ФИО5 При ее доме также имеется земельный участок. После ее смерти в том же году ФИО5 вместе с ФИО1 чинили забор в хозяйстве ФИО2 

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что у ФИО2 были земельные участки при доме и в поле сразу. Площадь участка ФИО2 в поле составляет примерно 

<

данные изъяты> га. ФИО2 ФИО5 является тетей.

Согласно ч.ч.1, 2 ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, в том числе рассматривает дела об установлении родственных отношений.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Местом открытия наследства согласно ст.1115 ГК РФ является последнее место жительства наследодателя (статья 20).

В соответствии с п.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам, в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1181 ГК РФ принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входят в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с п.1 ст.1118, ст.1119 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания. Завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса. Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве (статья 1149).

Согласно ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст.1117), либо лишены наследства (п.1 ст.1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии со ст.1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

В соответствии с п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.п.1, 2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы не находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В п.п.36, 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ. В состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам,- доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Истец- ФИО5 является родным племянником ФИО2, является также наследником второй очереди по закону по праву представления на имущество ФИО2, фактически принявшим наследство по закону после смерти своей тети- ФИО2 

Из завещания от ДД.ММ.ГГГГ не следует, что ФИО2 спорный земельный участок был завещан истцу- ФИО5 Истец вправе принять наследство ФИО2 в виде спорного земельного участка по закону. 

В настоящее время в связи с тем, что в документах о рождении ФИО7 и матери истца- ФИО6 их фамилии указаны по-разному, несмотря на то, что их родителями являются ФИО30 и ФИО29, иначе, чем в судебном порядке, истец не может получить свидетельство о праве на наследство на спорный земельный участок в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, что препятствует ему в реализации своих наследственных прав. 

Других наследников, претендующих на имущество наследодателя- ФИО2, не имеется.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым удовлетворить иск ФИО5

Согласно п.5 ч.2 ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав является вступивший в силу судебный акт.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Установить, что ФИО4 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, является родным племянником ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

Включить в состав наследства ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером: №, местоположением относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> как принадлежавший ей на праве собственности. 

Признать за ФИО4 

<

данные изъяты> порядке наследования по закону после смерти тети- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес> умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером: №, местоположением относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

Решение является основанием для регистрации права собственности ФИО4 

<

данные изъяты> в порядке наследования по закону после смерти тети- ФИО2 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером: №, местоположением относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 23 апреля 2019 года.

Судья Вурнарского районного суда О.А.Филиппов